

5月国内轴承钢市场价格整体震荡调整，涨跌互现，大部分中低端材料价格有所回落，少数材料价格保持坚挺。1-4月份国内轴承钢粗钢产量同比减少8.23%，轴承钢材产量同比减少5.54%，出口同比增加41.62%。截止到目前国内连铸不退火材低价资源在3100元/吨；中档材料报价3500元/吨；高端材料4400元/吨。目前各大钢厂鲜有明显的减产检修，后市供大于求的矛盾依然占据主导地位，下游企业需求短期内无法得到实质性回暖。再加上螺纹、碳结钢等品种价格已回落到相对低位，预计6月份轴承钢市场价格或将延续震荡下跌态势。

一、国内轴承钢产量情况

1、1-4月份产量：轴承粗钢、钢材同比均有所下降

据统计数据显示，2016年1-4月份我国主要优特钢企业轴承钢粗钢产量为86.50万吨，与去年同期相比减少8.23%；2016年1-4月份我国主要优特钢企业轴承钢材产量为86.26万吨，与去年同期相比减少5.54%。

2、1-4月轴承钢各生产企业成品材产量：多数钢厂产量同比减少

表1：2016年1-4月份全国轴承钢生产企业钢材产量情况（单位：吨）

企业名称	指标名称	2016年1-4月	2015年1-4月	增量	同比增幅
1	中信特钢	334545	357835	-23290	-7%
2	巨能	109735	90030	19705	22%
3	东特	79615	96743	-17128	-18%
4	本特	78940	57848	21092	36%
5	南钢	60680	56353	4327	8%
6	石钢	34138	41766	-7628	-18%
7	济源钢铁	33570	45701	-12131	-27%
8	承德建龙	30120	22456	7664	34%
9	宝特	22994	32507	-9513	-29%
10	苏信特钢	20846	32613	-11767	-36%
11	齐鲁特	18406	18382	24	0%
12	西宁	17127	26192	-9065	-35%
13	邢台钢铁	14587	21740	-7153	-33%
14	淮钢	3049	7460	-4411	-59%
15	锡钢	1570	1625	-55	-3%
16	莱钢	1217	505	712	141%
17	青岛钢铁	1216	0	1216	100%
18	长城	94	844	-750	-89%
19	天津钢铁	55	2150	-2095	-97%
20	中原特	54	0	54	100%
21	太钢	0	436	-436	-100%
合计		862558	913185	-50628	-6%

由表1可见，2016年1-4月份轴承钢产量前三的为中信特钢（新冶钢和兴澄特钢）、巨能和东特，排名整体变化不大。在这21家钢厂中，轴承钢粗钢产量相对去年同期有8家增加，12家减少，1家不产出。虽然整体总产量与去年相比还是下降的，但实际上国内轴承钢市场的产能释放在不断增加中，这其中尤以二线钢厂为甚，二线钢厂资源的竞争将趋于白热化，而一线钢厂的产量基本保持平稳。

二、国内轴承钢市场表现

1、4月份轴承钢出口量同比增加

据国内 8 家主要轴承钢生产企业统计数据显示：2016 年 4 月国内轴承钢出口额基本呈现上涨趋势，出口量 13518 吨，较上月增加 103 吨，同比增加 41.62%，环比增加 0.77%。下图（图 2）为我国轴承钢出口变化情况，目前我国轴承钢出口仍然集中在兴澄、大冶特钢和东北特钢这三家。其中兴澄特钢出口量为 12275 吨，占据了出口量的绝大部分。

2、5 月份轴承钢市场涨跌互现

5 月份国内轴承钢市场价格涨跌互现。本月一线主导钢厂普通连铸连轧轴承钢出厂价格较为坚挺，个别钢厂小幅探涨，二三线钢厂的轴承钢因销售不佳，竞争激烈，成交价格相继跳水。从幅度来看，除北满和兴澄特钢略有上调，济源、邢钢、巨能、建龙等弱势下调，跌幅累计 200-300 元/吨。主要原因是近阶段市场行情表现较差，钢厂总体产量高企，贸易商出货乏力，市场销售情况并不理想。展望 6 月轴承钢市场，随着钢厂产量的增加，供需平衡的打破，后续大部分轴承钢钢厂价格回落的可能性较大。

表 2：2016 年 5 月份主要轴承钢钢厂出厂承兑价

钢厂	承兑出厂价	钢厂	承兑出厂价
兴澄	4400	济源	棒3220
宝钢	4400		线3480
北满	3850	邢钢	3520
本钢	3300	中天	3530
巨能	3100	锡钢	3250
建龙	3150	冶钢	3600
南钢	3580	西宁	3500
苏钢	3450	石钢	3600

三、相关市场信息

1、原料价格：

5 月进口矿价格持续走弱，市场情绪较为低迷，月末价格在 51.5 美金/吨；普碳废钢市场弱势运行，月末均价在 1220 元/吨，较上月末下调 17.57%左右；高碳铬铁各地均价小幅上涨，月末均价在 6003 元/吨。结合目前的供求状况，供应面仍存压力，在成材品震荡下行的情况下，预计 6 月份原料市场价格盘整趋弱的概率比较大。

2、下游行业

据中国汽车工业协会统计分析，2016 年 4 月我国汽车产销环比均下降，同比产销继续保持小幅增长，总体完成情况较好。4 月，汽车产销 217 万辆和 212.2 万辆，环比下降 13.9%和 13%，同比增长 4.3%和 6.3%。1-4 月，汽车产销 876 万辆和 865 万辆，同比增长 5.7%和 6.1%。其中乘用车产销 753.7 万辆和 744.8 万辆，同比增长 6.6%和 6.7%；商用车产销 122.3 万辆和 120.2 万辆，同比增长 0.6%和 2.7%。

回顾 5 月轴承钢市场，供需平衡压力逐渐加大，钢价继续上涨的动力不复存在。兴澄特钢、宝钢特钢以其优良的品质引领高端市场，价格远远高出其他钢厂，受市场影响不大。而随着本钢、巨能、建龙等钢厂逐渐处于满负荷生产，轴承钢市场资源日益充沛，渐渐显现出供大于求的局势，二线材料市场价格竞争相对激烈。后市供大于求的矛盾依然占据主导地

位，下游企业需求短期内无法得到实质性回暖。产能释放如果不能得到很好的控制，轴承钢价格竞争愈发激烈，疲软的态势还将持续。综上，预计 6 月轴承钢市场价格震荡向下，但不排除个别一线钢厂由于资源供不应求，价格略有小幅推涨的可能。